[Time: 3 Hours] [Marks:100]

Please check whether you have got the right question paper.

N.B: 1. All questions are compulsory.

- 2. Q.1 & Q.6 carry 20 marks each and Q.2 to Q.5 carry 15 marks each.
- 3. Workings should form part of the answers.
- 4. Use of simple calculator is allowed.

### Q1A. State whether the following statements are True or False (Any 10) (10)

- 1. Interest on drawings is an income of the firm.
- 2. In Conversion of partnership into Limited Company, the partnership business is purchased by a limited company.
- 3. Dues payable to employees is a preferential liability of the firm.
- 4. In case of current accounts of partners, no interest is payable on the balances of current accounts.
- 5. In Amalgamation of firms, the old firms are called as Amalgamating Firms.
- 6. As per the Partnership Act, interest @ 6% p.a. is allowed on partners loans.
- 7. Excess Capital method is also known as Quotient Method.
- 8. The payment of purchase consideration in the form of shares/debentures and cash is known as Net Payment Method
- 9. Purchase consideration is the amount payable by the vendor firm to the purchasing firm.
- 10. Goodwill brought in by the incoming partner is shared by all the partners
- 11. Loan taken from partners spouse is an internal liability of the firm.
- 12. In case of Amalgamation of firms, a Realization account is prepared to close the books of the old firms.

Q1B. Match the following Columns (Any 10) (10)

Column A	Column B
1) Partners Salaries	a) Old firm
2) Purchase Consideration	b) Debited to P&L A/c
3) Purchasing Firm	c) Assets minus liabilities
4) Creditors	d) Debited to Trading A/c
5) Carriage Outwards	e) Contingent Liability
6) Bills Discounted	f) Debited to P&L Appropriation A/c
7) Net Assets Method	g) Old ratio minus new ratio
8) Vendor Firm	h) Outgoing Partner
9) Admission of Partner	i) Consideration payable on amalgamation
10) Carriage Inwards	j) External Liabilities
11) Ratio of Sacrifice	k) Incoming partner
12) Retirement of Partner	l) New Firm

**Q2.** Sony, Mony and Tony were in partnership sharing profits and losses in the ratio of 2:2:1. They decided to dissolve the partnership on the basis of the following balance sheet as on 31-3-2018

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Partners Capitals:		Machinery A Company	74,000
-Sony	1,00,000	Sundry Debtors	1,20,000
-Mony	80,000	Stock in trade	1,30,000
-Tony	46,000	Cash	22,000
Sundry Creditors	10,000		
Loan on Mortgage of Machinery	60,000		222000
Sony's Loan	30,000		6 6 6 6 6
P&L A/c	20,000		
Total	3,46,000	Total	3,46,000

The assets were realised in piecemeal as follows:

June 2018	Rs. 10,000 received after meeting in full the mortgage loan					
July, 2018	Debtors	Rs.30,000	Stock Rs.20,000			
August, 2018	Debtors	Rs. 40,000	Stock Rs.50,000			
September, 2018	Debtors	Rs.34,000	Stock Rs.40,000 (Final)			

The remaining stock was taken over by Tony at an agreed value of Rs.6,000. The sundry creditors were settled for Rs.8,000.

The partners decided to distribute cash as and when realized.

You are required to show the distribution of cash applying "Highest Relative Capitals" method.

OR

**Q2.** Following is the Balance Sheet as on 31-3-2018 of Arjun, Bansal and Chetan who shared profits and losses in the ratio of 4:3:2 respectively.

Liabilities	Rs.	Assets		Rs.
Capitals:		Cash		20,000
-Arjun	1,28,000	Debtors		1,46,000
-Bansal	90,000	Stock		1,30,000
-Chetan	84,000	Machinery		1,40,000
Creditors	56,000			
Mrs. Bansal's Loan	28,000			
Bills Payable	14,000			
General Reserve	36,000			
Total	4,36,000		Total	4,36,000

The firm was dissolved on the above date. It was decided to keep aside Rs.6,000 for estimated realization expenses and to distribute the cash as and when the assets realized.

The cash was received in instalments as follows:

	Rs.
Month	
April 2018	1,04,000
May 2018	1,38,000
June 2018	1,26,000

The actual realization expenses were Rs.6,900.

63999

**Page 2 of 15** 

### Prepare

- a. Statement showing Surplus Capital and
- b. Statement showing Piecemeal Distribution of Cash.

Q3 Fido and Dido were the partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 2: 3 respectively. The Balance sheet of their firm as on 31/3/2018 was as under:

Liabilities	Rs	Assets	Rs
Capital Accounts:		Building	1,20,000
Fido	1,00,000	Machinery	20,000
Dido	1,00,000	Furniture	25,000
Profit and Loss Account	10,000	Investment	15,000
Bank Loan	50,000	Debtors	70,000
Creditors	60,000	Stock	35,000
	3	Cash-Bank Balance	35,000
Total	3,20,000	Total	3,20,000

On 1/4/2018 the firm was converted into "Fido & Dido Co. Ltd.". Conditions of conversion and other information are as under:

- 1) The company has to take all the assets (except Cash-Bank Balance) and liabilities of the firm.
- 2) The Goodwill of the firm is to be valued at Rs. 40,000.
- 3) The Building and Machinery are to be valued at Rs. 1,50,000 and Rs. 25,000 respectively. The Investments are to be valued at Rs. 20,000.
- 4) Debtors are to be taken subjects to 10 % bad debts reserve.
- 5) The remaining assets are to be taken as per book value.
- 6) For settlement of purchase consideration the company has to give 20,000 equity shares of Rs. 10 each equally to each partner, and the remaining amount in cash.

From the above information prepare in the books of the firm.

A) Realization A/c, B) Partners' Capital A/c, C) Cash A/c, D) New Co.'s Account.

#### OR

**Q3.** Sadhana, Sunidhi and Shreya are partners and sharing profit and loss in the ratio of 5: 3: 2. The Balance Sheet of firms on 31/3/2018 is as follows:

Liabilities	Rs	Assets	Rs
Capital Accounts:	1.52 6 3.80	Land & Building	1,28,000
Sadhana	70,000	Machinery	60,000
Sunidhi	50.000	Investments	12,000
Shreya	60,000	Bills receivable	5,200
Creditors	45,000	Debtors	15,000
Bills payable	7,000	Stock	9,000
Reserve Fund	10,000	Cash-Bank	12,800
Total	2,42,000	Total	2,42,000

The business of the firm was taken over by a new company Rhythm Pvt. Ltd. on following conditions:

1) Revalued assets are: Machinery Rs. 80,000, Stock Rs.12,000 and Land & Building Rs. 1,60,000.

- 2) Cash-Bank and investment not to be taken over and other assets and liabilities to be considered at book value.
- 3) The company agreed to pay Rs. 40,000 as goodwill.
- 4) The company issued 20,000 Equity Shares of Rs. 10 to be distributed among the partners in their profit sharing ratio and remaining amount was paid in cash.
- 5) Partners sold investment at Rs. 10,000.

### Prepare in the books of the firm:

[1] Realization Account [2] Partners' Capital account [3] Cash-Bank Account [4] New Co.'s Account.

**Q4.** Following is the Trial Balance of Leo, Tiger & Panther as on 31<sup>st</sup> Dec. 2018.

Debit Balances	Rs.	Credit Balances	Rs.
Purchases	2,08,000	Capitals:	200
Returns	3,000	Leo	60,000
Op. Stock	32,000	Tiger	60,000
Salary	36,000	Panther	60,000
Rent (paid for 11 months)	22,000	Sales	3,68,000
Bad Debts	2,800	Returns	4,000
Discount	4,000	Reserve for Doubtful Debts	12,000
Freight inward	6,000	Bank Loan	27,000
Carriage on Sales	9,000	Creditors	1,02,000
Debtors	1,34,000	Bills Payable	3,500
Bills Receivable	3,000	Loan from Singh	6,500
Bank	11,200	Discount	3,000
Cash	3,000		
Investment	56,000		
Building	80,000		
Machinery	48,000	\$BB\$\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\	
Drawings:			
Leo SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS	16,000		
Tiger	16,000		
Panther	16,000		
	7,06,000		7,06,000

### Additional Information:

On 1<sup>st</sup> July 2018 Leo Retired. Following adjustments are to be considered.

- 1. Goodwill to be valued at Rs. 1,20,000.
- 2. Amount due to Leo be treated as Leo's loan A/c on which no interest is payable.
- 3. Stock in trade as at 31st December, 2018 was valued at Rs. 56,000
- 4. Rent is outstanding for one month
- 5. Write off further bad debts Rs. 1,200 & R D D should be kept at Rs.6,000.
- 6. Depreciate Machinery by 10% p.a. and Building by 15% p.a.
- 7. 10% p.a. interest is to be allowed on partners opening capitals balances.
- 8. Each partner should be allowed salary Rs. 4,000 p.a.

Prepare Final Accounts for the year ended 31st Dec. 2018.

OR

**Q4.** The following is the Trial Balance of Red, Blue and Orange as on 31<sup>st</sup> December, 2018:

Debit	Rs.	Credit	Rs.
Cash and Bank	25,000	Creditors	12,300
Debtors	53,000	Sales (up to 30 <sup>th</sup> Sep. Rs. 3,60,000)	5,40,000
Rent and Rates	17,700	Capitals:	
Salary	36,000	Red	72,000
Selling Expenses	15,600	Blue	36,000
Stock	75,000	Orange	12,000
Purchase	3,30,000	20 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	
Fixed Assets	95,000		
Drawings:			
Red	15,000		
Blue	6,000		
Orange	4,000		
	6,72,300		6,72,300

### Adjustment:

- 1) Red and Blue were partners sharing profits and losses equally.
- 2) Mr. Orange was admitted to the partnership on 1st October, 2018 for 1/3rd share.
- 3) On 31st December, 2018 Stock was valued at Rs.72, 000.
- 4) Rent and Rates paid in advance Rs.700.
- 5) Selling Expenses were outstanding Rs. 400.
- 6) Depreciate Fixed Assets by 20% p.a.

You are required to prepare Trading. Profit and loss account for the year ended on 31st December, 2018 and Balance sheet as on that date.

**Q5.** Meena and Naina were partners sharing profits and losses in the ratio of 1:2 and Leena and Reena were sharing profits and losses equally. Following were their Balance sheets as on 31<sup>st</sup> March 2018.

Liabilities	Meena & Naina	Leena & Reena	Assets	Meena & Naina	Leena & Reena
	Rs.	Rs.	607	Rs.	Rs.
<b>Capital Accounts</b>		XXX 6 8 8 X	Goodwill	40,000	
Meena	3,00,000		Machinery	2,00,000	2,70,000
Naina	3,00,000	888 XXX	Furniture	80,000	90,000
Leena		2,50,000	Stocks	2,00,000	2,40,000
Reena		3,20,000	Debtors	1,90,000	1,70,000
Creditors	1,00,000	1,50,000	Fixtures	16,000	12,000
Bills Payable	45,000	75,000	Bank	30,000	26,000
Outstanding Rent	15,000	20,000	Cash	4,000	7,000
	7,60,000	8,15,000		7,60,000	8,15,000

The firms are amalgamated on the following terms:

- 1) Outstanding Rent was paid in full by the respective firms.
- 2) Creditors of both the firms were taken by the new firm at a discount of 5% and Bills Payable at book value.
- 3) Machinery is subject to 5% depreciation in case of both the firms.

- 4) Stock of Meena and Naina was valued at Rs. 2,21,000 and that of Leena and Reena was valued at Rs. 2,01,000.
- 5) All remaining assets (including Cash & Bank) of both the firms to be taken over at book values.
- 6) Goodwill of Meena and Naina was valued at Rs. 60,000 and that of Leena & Reena at Rs. 80,000. Goodwill account is not being retained in the books of the New Firm.

Calculate Purchase Considerations and prepare amalgamated Balance Sheet of the New Firm.

### OR

**Q5.** Arya Bros. and Surya Bros decided to amalgamate and form a new firm called Arsu & Co. on the following terms and conditions on 31st March 2018 when their Balance Sheets were as follows:

Liabilities	Arya Bros. Rs.	Surya Bros Rs.	Assets	Arya Bros. Rs.	Surya Bros Rs.
<b>Capital Accounts</b>			Building	20,000	41,000
A	60,000	89 29 27 VB 8	Furniture	6,000	\$ 6 8 F
В	30,000	87 10 8 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10	Investment	30,000	12,000
С	750	40,000	Stock	34,000	46,600
D	20 10	65,000	Debtors	20,000	75,000
Creditors	20,000	46,000	Cash at bank	10,000	10,400
Bank Loan	10,000	34,000		A. 1. C.	
	1,20,000	1,85,000		1,20,000	1,85,000

Terms of amalgamation:

- A) In case of Arya Bros.
  - a) Goodwill is valued at Rs. 20,000
  - b) Building was taken to be worth Rs. 60,000
  - c) Stock to be valued at Rs. 30,000
  - d) Provision for doubtful debts to be created at 5% on debtors.
  - e) All liabilities and remaining assets are taken over at book values.
- B) In case of Surya Bros.
  - a) Goodwill is valued at Rs. 10,000
  - b) Building was taken to be worth Rs. 80,000
  - c) Provision for doubtful debts to be created at 5% on debtors.
  - d) All liabilities and remaining assets are taken over at book values.

You are required to show necessary ledger accounts in the books of Arya Bros. and Surya Bros.

<b>Q6</b> A. What is Profit and Loss Appropriation Account? Discuss the items to be	6,25
considered in Profit and Loss Appropriation Account.	(10)
<b>Q6 B.</b> Explain the methods of calculating Purchase Consideration.	(10)
OR	
Q.6 Write short notes (any four) A. Partnership Deed	(20)
B. Highest Relative Capital Method	30000
C. Realisation Method for Amalgamation of the firms	0000
D. External Liabilities	37.16.6.2
E. Conversion of Partnership Firm into Limited Company.	20 00 K
F. Fixed Capital Method and Fluctuating Capital Method	
	200 100 000

# [वेळ: ३ तास]

Please check whether you have got the right question paper.

सूचना:

- १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- २. प्र.क्र.१ व प्र.क्र.६ प्रत्येकी २० गुणांकरिता आहेत आणि प्र.क्र.२ ते ५ प्रत्येकी १५ गुणांकरिता आहेत.
- ३. उत्तराचे टाचण उत्तराचा भाग समजण्यात येईल.
- ४. साधे गणकयंत्र वापरण्याची परवानगी आहे.
- ५. इंग्रजीतील मूळ प्रश्न प्रमाण मानावेत.
- प्र.१ अ. खालील विधाने सत्य कि असत्य ते सांगा. (कोणतेही दहा)

१. काढलेल्या भांडवलावरील व्याज भागीदारी संस्थेचे उत्पन्न मानले जाते

- भागीदारी संस्थेचे मर्यादित कंपनीत रुपांतर करताना, भागीदारी व्यवसाय मर्यादित कंपनीकडून खरेदी केला जातो.
- ३. कर्मचाऱ्यांची देणी ही संस्थेची प्राधान्य देणी असतात.
- ४. भागीदारांच्या चाल् खाते पद्धतीमध्ये, चाल् खात्याच्या शिल्लक रकमेवर व्याज दिले जात नाही.
- ५. संस्थांच्या विलीनीकरणामध्ये, जुन्या संस्थांना जोडणाऱ्या संस्था असे म्हटले जाते.
- ६. भागीदारी कायद्यानुसार, भागीदारांच्या कर्जावर वार्षिक ६% दराने व्याज दिले जाते.
- ७. अतिरिक्त भांडवल पद्धत, भागाकार पद्धत (कोशंट मेथड) म्हण्न ओळखली जाते.
- ८. खरेदी मोबदला भाग, कर्जरोखे व रोखीच्या स्वरुपात देणे यास निव्वळ देय पद्धत म्हटले जाते.
- ९. खरेदी मोबदला विक्रेती संस्थेकडून खरेदीदार संस्थेला दिला जातो.
- १०. प्रवेशित भागीदाराने आणलेले नावलौकिक चे मूल्य सर्व भागीदारांमध्ये वाटले जाते.
- ११. भागीदाराच्या पति/पत्नि कडून घेतलेले कर्ज हे संस्थेचे अंतर्गत देणे आहे.
- १२. संस्थांच्या विलीनीकरणामध्ये, जुन्या संस्थांचे खाते पुस्तक बंद करताना रोखीकरण खाते तयार केले जाते.

# ब. जोडया जुळवा. (कोणतेही दहा)

१०

१०

ग्णः १००]

स्तंभ अ	स्तंभ ब	
१) भागीदारांचे वेतन	अ) जुन्या संस्था	
२) खरेदी मोबदला	ब) नफा तोटा खाते नावे	
३) खरेदीदार संस्था	क) मालमत्ता वजा देणी	
४) धनको	ड) व्यापार खाते नावे	
५) विक्रीवरील वाहतूक खर्च	इ) संभाव्य देणी	
६) डिस्काउन्टेड हुंडी	फ) नफा तोटा वाटप खाते नावे	
७) निव्वळ मालमत्ता पद्धत	ग) जुन्या अनुपात वजा नविन अनुपात	
८) विक्रेता संस्था	ह) सोडून जाणारा भागीदार	
९) भागीदाराचा प्रवेश	ई) विलीनीकरणावर दिला जाणारा मोबदला	

१०) खरेदीवरील वाहतूक खर्च	ज) बाह्य देणी
११) भागीदाराने केलेल्या त्यागाचा अनुपात	ख) नव्याने येणारा भागीदार
१२) भागीदाराची निवृत्ती	ल) नविन भागीदारी संस्था

प्र.२ सोनी, मोनी आणि टोनी हे भागीदारी व्यवसायात अनुक्रमे २:२:१ या प्रमाणात नफा तोटा वाटून घेणारे भागीदार होते. दि. ३१/०३/२०१८ रोजी त्यांनी संस्था विसर्जित करण्याचे ठरविले. त्या दिवशीचा संस्थेचा ताळेबंद खालीलप्रमाणे:

देणी	₹.	मालमत्ता	<b>5</b> 2 2 4 6 2 5 5 5 5
भागीदारांचे भांडवल	8	यंत्रसामुग्री	08000
-सोनी	१०००००	विविध ऋणको	१२००००
-मोनी	٥٥٥٥٥ گ	मालसाठा	१३०००
-टोनी	84000	रोख	22000
विविध धनको	20000		
यंत्रसामुग्रीच्या	£0000 0000		
तारणावरील कर्ज			
सोनिकडून घेतलेले कर्ज	30000		
नफा तोटा खाते	20000		83
	386000		३४६०००

मालमत्तेचे टप्प्या टप्प्याने रोखीकरण पुढीलप्रमाणे:

जून २०१८- तारणकर्जाच्या पूर्ण परतफेडीनंतर मिळालेले रु. १००००

जुलै २०१८- ऋणको रू. ३०००० व मालसाठा रू. २००००/-

ऑगस्ट २०१८- ऋणको रु. ४०००० व मालसाठा रु. ५००००/-

सप्टेंबर २०१८- ऋणको रु. ३४००० व मालसाठा रु. ४००००/- (अंतिम)

उर्वरित मालसाठा टोनी ने रु. ६००० च्या निर्धारित मूल्यावर उचलला. विविध धनको ची परतफेड रु. ८०००/- त करण्यात आली.

उपलब्धीनुसार त्वरित रोखीचे वाटप करण्याचे भागीदारांनी ठरविले. सर्वोच्च सापेक्ष पद्धतीनुसार रोखीचे वितरण दाखवा.

किवा

प्र.२ अर्जुन, बंसल व चेतन भागीदारी व्यवसायात अनुक्रमे ४:३:२ या प्रमाणात नफा तोटा चे वाटप करीत होते. त्यांच्या भागीदारी संस्थेचा ३१/०३/२०१८ रोजीचा ताळेबंद पुढीलप्रमाणे:

देणी	<b>6</b> . 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6. 6.	मालमत्ता	₹.
भांडवल:		रोख	20000
-अर्जुन	835000	ऋणको	१४६०००
-बंसल	80000	मालसाठा	१३००००
-चेतन	C8000	यंत्रसामुग्री	१४००००
धनको	५६०००		

बंसलच्या पत्निकडून	2८०००		
घेतलेले कर्ज			
देणे हुंडी	१४०००		
सामान्य निधी	36,000		
	४३६०००	2 2 4 4 6 C 4 4 6 C 4 4 6 C 4 4 6 C 4 4 6 C 6 C	४३६०००

भागीदारी संस्था वरील तारखेस विसर्जित झाली. अंदाजित रोखीकरण खर्चीकरिता रु. ६००० ची तरतूद करण्याचे व उपलब्धीनुसार रोखीचे त्वरित वाटप करण्याचे ठरले.

पुढीलप्रमाणे टप्प्या टप्प्याने रोख उपलब्ध झाली.

महिना रु. एप्रिल २०१८ १०४००० मे २०१८ १३८००० जून २०१८ १२६०००

प्रत्यक्ष रोखीकरण खर्च रु. ६९००/- इतका झाला.

- अ) अतिरिक्त भांडवल दाखविणारा तक्ता तयार करा.
- ब) रोखीचे टप्प्या टप्प्याने वाटप दाखविणारा तक्ता तयार करा.
- प्र.३ फिडो आणि डीडो हे भागीदारी व्यवसायात अनुक्रमे २:३ या प्रमाणात नफा तोट्याचे वाटप घेणारे भागीदार होते. दि. ३१ मार्च २०१८ रोजीचा त्यांच्या संस्थेचा ताळेबंद खालीलप्रमाणे:

	मालमत्ता	₹.
	इमारत	१२०००
20000	यंत्रसामुग्री	20000
200000	फर्निचर	24000
20000	गुंतवणूक	१५०००
40000	ऋणको	90000
£0000	मालसाठा	३५०००
	रोख व बँक शिल्लक	३५०००
320000	\$\frac{1}{2}\text{\$\frac{1}\text{\$\frac{1}{2}\text{\$\frac{1}{2}\text{\$\frac{1}{2}\text{\$\frac{1}{2}\text{\$\frac{1}{2}\text{\$\frac{1}{2}\text{\$\frac{1}{2}\text{\$\frac{1}{2}\text{\$\frac{1}{2}\text{\$\frac{1}\text{\$\frac{1}\text{\$\frac{1}\text{\$\frac{1}{2}\text{\$\frac{1}\text{\$\frac{1}	320000
	\$00000 \$0000 \$0000 40000 \$0000	इमारत         १०००००       यंत्रसामुग्री         १००००       फर्निचर         १००००       गुंतवणूक         ५००००       ऋणको         ६००००       मालसाठा         रोख व बँक शिल्लक

दि. १/४/२०१८ रोजी वरील भागीदारी संस्थेचे 'फिडो व डीडो कं.मर्या.' मध्ये रुपांतर करण्यात आले. रुपांतर करण्याच्या अटी व इतर माहिती खालीलप्रमाणे:

- १) रोख व बँक शिल्लक वगळता सर्व मालमत्ता व देणी कंपनीकडून घेण्यात यावी.
- २) संस्थेच्या नावलौकिक चे मुल्यांकन रु. ४०००० इतके करण्यात आले.
- इमारत आणि यंत्रसामुग्री यांचे मुल्यांकन अनुक्रमे रु. १५००० आणि रु. २५००० इतके करण्यात
   आले. गुंतवणुकीचे मुल्यांकन रु. २०००० करण्यात आले.
- ४) १०% बुडीत कर्जाची तरतूद करून ऋणको घेण्यात आले.
- ५) उर्वरित मालमत्ता पुस्तकी मुल्यानुसार घेण्यात यावी.
- ६) खरेदी मोबदला म्हणून कंपनीने प्रत्येकी रु. १० चे २०००० समभाग प्रत्येक भागीदाराला समप्रमाणात द्यावे व उर्वरित मोबदला रोखीच्या स्वरुपात अदा करण्यात यावा.

वरील माहितीच्या आधारे भागीदारी संस्थेच्या पुस्तकात खालील खाते तयार करा.

अ) रोखीकरण खाते

ब) भागीदारांचे भांडवल खाते

क) रोख खाते

ड) नविन कंपनी खाते

किवा

प्र.३ साधना, सुनिधी व श्रेया अनुक्रमे ५:३:२ या प्रमाणात नफा तोटा वाटप घेणारे भागीदार आहेत. ३१/०३/२०१८ रोजीचा त्यांच्या संस्थेचा ताळेबंद पुढीलप्रमाणे:

देणी	₹.	मालमत्ता	5 <b>5</b> 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
भांडवल खाते:		जिमन व इमारत	12000
-साधना	90000	यंत्रसामुग्री	£0000
-सुनिधी	40000	गुंतवणूक	12000
-श्रेया	£0000	येणे हुंडी	4200
धनको	84000	ऋणको	84000
देणे हुंडी	9000	मालसाठा	9000
राखीव निधी	20000	रोख व बँक शिल्लक	१२८००
	282000		282000

नविन कंपनी 'रिदम खा. मर्यादित' कडून भागीदारी व्यवसाय खालील अटींवर घेण्यात आला.

- १) मालमत्तेचे पुनर्मुल्यांकनः यंत्रसामुग्री रु. ८००००, मालसाठा रु. १२०००, जिमन व इमारत रु. १६००००
- २) रोख, बँक शिल्लक व गुंतवणूक घेण्यात येऊ नये व उर्वरित मालमत्ता व देणी पुस्तकी मुल्यानुसार घेण्यात यावी.
- ३) कंपनीने नावलौकिक साठी रु. ४०००० देण्याचे मान्य केले.
- ४) खरेदी मोबदला म्हणून कंपनीने प्रत्येकी रु. १० चे २०००० समभाग प्रत्येक भागीदाराला नफा तोटा वाटपाच्या प्रमाणात द्यावे व उर्वरित मोबदला रोखीच्या स्वरुपात अदा करण्यात यावा.
- ५) भागीदारांनी गुंतवणूक रु. १०००० ला विकली.

भागीदारी संस्थेच्या पुस्तकात खालील खाती तयार करा.

१) रोखीकरण खाते २) भागीदारांचे भांडवल खाते ३) रोख व बँक खाते ४) नविन कंपनीचे खाते

प्र.४ दि. ३१ डिसेंबर २०१८ रोजीचे लिओ, टायगर व पॅथर यांच्या भागीदारी संस्थेचे तेरीज पत्रक पुढीलप्रमाणे:

नावे	₹.	जमा 💢	<b>TO</b>
खरेदी	२०८०००	भांडवल:	
माल परत	3000	लिओ 🔑 👸	<b>६००००</b>
आरंभीचा मालसाठा	<b>३२०००</b>	टायगर के कि	६००००
वेतन	3६०००	पंथर १०००	<b>६</b> 0000
भाडे (११ महिन्यांचे अदा)	22000	विक्री	३६८०००
बुडीत कर्ज	२८००	मालपरत	8000
सवलत	8000	संशयित बुडीत कर्जाची तरतूद	१२०००
खरेदीवरील वाहतूक खर्च	६०००	बँक कर्ज	20000
विक्रीवरील वाहतूक खर्च	9000	धनको	१०२०००
ऋणको	१३४०००	देणे हुंडी	3400
येणे हुंडी	3000	सिंगकडून घेतलेले कर्ज	६५००
बँक शिल्लक	११२००	Hama V	3000
रोख	3000		
गुंतवणूक	५६०००		
इमारत है है	60000		
यंत्रसामुग्री 💮 💍	82000		9
काढलेले भांडवल:			
लिओ क्षेत्र है है है	१६०००		
टायगर	१६०००		
पॅथर	१६०००		
	७०६०००		७०६०००

## अतिरिक्त माहिती:

- १ जुलै २०१८ रोजी लिओ भागीदारीतून निवृत्त झाला. खालील समायोजन विचारात घ्यावे.
  - १) नावलौकिक चे मुल्यांकन रु. १२०००० करण्यात यावे.
  - २) लिओचे अंतिम देय भांडवल लिओच्या कर्ज खात्यात वर्ग करण्यात यावे, ज्यावर व्याज देण्यात येऊ नये
  - ३) ३१ डिसेंबर २०१८ रोजीचा मालसाठ्याचे मुल्यांकन रु. ५६००० इतके करण्यात यावे.
  - ४) १ महिन्याचे भाडे देय आहे.
  - ५) अधिक बुडीत कर्ज म्हणून रु. १२०० बाद करण्यात यावे आणि संशयित बुडीत कर्जाकरिता रु. ६००० ची तरतूद करण्यात यावी.
  - ६) यंत्रसामुग्रीवर वार्षिक १०% दराने व इमारतीवर वार्षिक १५% दराने घसाराची तरतूद करावी.
  - ७) भागीदारांच्या भांडवल खात्याच्या आरंभीच्या शिलकीवर वार्षिक १०% दराने व्याज देण्यात यावे.
  - ८) प्रत्येक भागीदाराला वार्षिक ४००० रु. इतके वेतन अदा करण्यात यावे. ३१ डिसेंबर २०१८ रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता वार्षिक पत्रके तयार करा

## किवा

# प्र.४ दि. ३१ डिसेंबर २०१८ रोजीचे रेड, ब्ल्यू व ऑरेंज यांच्या भागीदारी संस्थेचे तेरीज पत्रक पुढीप्रमाणे:

नावे	₹.	जमा 💮	<b>★</b>
रोख व बँक शिल्लक	24000	धनको है है है	१२३००
ऋणको	५३०००	विक्री (रु. ३६००००	480000
		३० सप्टेंबर पर्यंतचे)	
भाडे आणि कर	१७७००		
वेतन	35,000	भांडवल:	
विक्री खर्च	१५६००	15 22 2 2 2 2 2 2 2	92000
मालसाठा	94000	ब्ल्यू	36000
खरेदी	330000	ऑरंज	82000
स्थिर मालमत्ता	94000		
काढलेले भांडवल:			
रेड	१५००० र र र र		
ब्ल्यू	€000		
ऑरेंज	8000		1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
É	<b>E07300</b>		६७२३००

## अतिरिक्त माहिती:

- १) रेड आणि ब्ल्यू नफा तोटा समप्रमाणात वाटून घेणारे भागीदार होते.
- २) मि. ऑरेंज यांना दि. १ ऑक्टोबर २०१८ रोजी १/३ हिस्स्याकरिता भागीदारी व्यवसायात भागीदार म्हणून घेण्यात आले.
- ३) दि. ३१ डिसेंबर २०१८ रोजीचा मालसाठा रु. ७२०००/-
- ४) आगाऊ दिलेले भाडे आणि कर रु. ७००/-
- ५) विक्रीखर्च देणे बाकी रु. ४००/-
- ६) स्थिर मालमत्तेवरील घसारा दर वार्षिक २०%. ३१ डिसेंबर २०१८ रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता व्यापार व नफा तोटा खाते तयार करा व त्याच दिवशीचा ताळेबंद तयार करा.
- ५ मीना आणि नयना हे १:२ या प्रमाणात नफा तोटा घेणारे भागीदार होते तसेच लीना आणि रीना हे समप्रमाणात नफा तोटा घेणारे भागीदार होते. त्यांच्या भागीदारी संस्थेचे दि. ३१ मार्च २०१८ रोजीचे ताळेबंद पुढीलप्रमाणे:

देणी	मीना व नयना	लीना व रीना	मालमत्ता	मीना व नयना	लीना व रीना
	<b>5</b> .	₹.		₹.	₹.
भांडवल खाते		\$ P	नावलौकिक	80000	-
मीना 💛	300000	-	यंत्रसामुग्री	200000	20000
नयना 💛	300000	-	फर्निचर	60000	90000
लीना		240000	मालसाठा	200000	280000
रीना 💛 🖰	2 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6	320000	ऋणको	१९००००	१७०००
धनको	१००००	१५००००	फिक्सचर	१६०००	१२०००

Page 13 of 15

देणे हुंडी	४५०००	७५०००	बँक शिल्लक	30000	76000
भाडे देणे	१५०००	20000	रोख	8000	6000
	७६००००	८१५०००	25	७६००००	८१५०००

संस्थांचे विलीनीकरण खालील अटींवर झाले:

- १) दोन्ही संस्थांनी आपापले देणे भाडे पूर्ण अदा केले.
- २) निवन संस्थेने जुन्या दोन्ही संस्थांचे धनको ५% सवलतीने व देणे हुंडी पुस्तकी मूल्याने घेतले.
- ३) दोन्ही संस्थांची यंत्रसामुग्री ५% घसाऱ्याने घेण्यात आली.
- ४) मीना आणि नयनाच्या मालसाठ्याचे मूल्य २२१००० व लीना आणि रीना यांच्या मालसाठ्याचे मूल्य २०१००० असे निर्धारित करण्यात आले.
- ५) उर्वरित सर्व मालमत्ता (रोख व बँक शिल्लक सहित), दोन्ही संस्थांच्या पुस्तकी मूल्याने घेण्यात आल्या.
- ६) मीना व नयना यांचे नावलौकिक चे मूल्य ६०००० व लीना आणि रीना यांच्या नावलौकिक चे मूल्य ८०००० निर्धारित करण्यात आले. निवन संस्थेच्या पुस्तकात नावलौकिक खाते राखण्यात येऊ नये. खरेदी मोबदला काढा आणि निवन संस्थेचा विलीन झालेला ताळेबंद तयार करा.

किवा

प्र.५ आर्या ब्रदर्स आणि सूर्या ब्रदर्स यांनी विलीनीकरण करून 'आर्सू आणि कं' ही नविन भागीदारी संस्था स्थापन करण्याचे ठरविले. दि. ३१ मार्च २०१८ रोजीचे त्यांचे ताळेबंद पुढीलप्रमाणे:

देणी	आर्या ब्रदर्स रु.	सूर्या ब्रदर्स रु.	मालमत्ता	आर्या ब्रदर्स रु.	सूर्या ब्रदर्स रु.
भांडवल खाते:			इमारत	20000	४१०००
अ ू	<b>६</b> 0000		फर्निचर	<b>६</b> 000	-
ब ्र	30000		गुंतवणूक	30000	१२०००
क रहिन		80000	मालसाठा	38000	४६६००
ड कुलिक		<b>६५०००</b>	ऋणको	20000	७५०००
धनको	20000	४६०००	बँक शिल्लक	१००००	१०४००
बँक कर्ज	20000	38000	900		
TO SEE SON	१२००००	१८५०००		१२०००	१८५०००

विलीनीकरणाच्या अटी:

- (अ) आर्या ब्रदर्स शी संबंधित
  - अ) नावलौकिक मूल्य रु. २००००/-
  - ब) इमारतीचे निर्धारित मूल्य रु. ६००००/-
  - क) मालसाठा मूल्य रु. ३००००/-
  - ड) संशयित बुडीत कर्जासाठी ऋणको वर ५% तरतूद करण्यात यावी.
  - इ) सर्व देणी व उर्वरित मालमत्ता पुस्तकी मूल्याने घेण्यात यावी.
- (ब) सूर्या ब्रदर्स शी संबंधित
  - अ) नावलौकिक मूल्य रु. १००००/-
  - ब) इमारतीचे निर्धारित मूल्य रु. ८००००/-
  - क) संशयित बुडीत कर्जासाठी ऋणको वर ५% तरतूद करण्यात यावी.

ड) सर्व देणी व उर्वरित मालमत्ता पुस्तकी मूल्याने घेण्यात यावी. आर्या ब्रदर्स व सूर्या ब्रदर्स च्या पुस्तकात आवश्यक खाती तयार करा.

- प्र.६ अ) नफा तोटा वाटप खाते (P & L Appropriation A/C) म्हणजे काय? सदर खात्यात अंतर्भूत होणाऱ्या बाबी १० स्पष्ट करा.
  - ब) खरेदी मोबदल्याच्या विविध पद्धतींचे वर्णन करा.

\$1

किवा

प्र.६ टिपा लिहा. (कोणत्याही चार)

20

- अ) भागीदारी करारपत्रक
- ब) सर्वोच्च सापेक्ष भांडवल पद्धत
- क) भागीदारी संस्थांच्या विलीनीकरणात वापरण्यात येणारी रोखीकरण खाते पद्धत
- ड) बाह्य देणी
- इ) भागीदारी संस्थेचे मर्यादित कंपनीत रुपांतरण
- फ) स्थिर भांडवल पद्धत आणि बदलती भांडवल पद्धत

\*\*\*\*\*\*